
 

Decreto Dirigenziale n. 57 del 21/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. N. 152/06, ART. 208. AUTORIZZAZIONE ALLA MODIFICA NON SOSTANZIALE

DELL'IMPIANTO DI STOCCAGGIO E TRATTAMENTO RIFIUTI NON PERICOLOSI E

STOCCAGGIO RIFIUTI PERICOLOSI. DITTA MEMOLI DOMENICO SRL CON SEDE

LEGALE NEL COMUNE DI MERCATO SAN SEVERINO, VIA TOMMASO SANSEVERINO

N. 16 ED IMPIANTO NEL COMUNE DI MERCATO SAN SEVERINO, VIA MONTICELLI DI

SOTTO ZONA INDUSTRIALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che la ditta MEMOLI DOMENICO SRL, legale rappresentante sig. Sessa Antonino, nato a 
Salerno il 23.11.1974, è titolare del D.D. n. 14 del 08.02.2016, autorizzazione unica all'esercizio 
dell'impianto di stoccaggio e trattamento rifiuti non pericolosi e stoccaggio rifiuti pericolosi, ai sensi 
dell'art. 208, D.Lgs 152/06, ubicato nel Comune di Mercato San Severino, Via Monticelli di Sotto Zona 
Industriale; 

- che in  data 04.01.2017 al prot. 6875 la ditta MEMOLI DOMENICO SRL, ha trasmesso istanza, di 
modifica non sostanziale consistente: 

1) variazione del lay out aziendale con ridistribuzione delle aree di messa in riserva sia 
 all'interno che fuori dal capannone ; 

2) eliminazione CER sia non pericolosi che pericolosi e la sostituzione di alcuni CER con altri 
appartenenti alla stessa categoria;  

3) svolgimento dell'operazione di recupero [R12] per CER già autorizzati, per la sola operazione 
[R13], con D.D. n. 14/2016; 

4) aumento dei quantitativi annuali di rifiuti pericolosi del 9.08%  per una quantità massima di 
stoccaggio di 220.26 t/giorno pari a 66.078,00 tonn/anno; 

      
- che in data 15.02.2017, prot. 108453, la Ditta ha trasmesso la seguente integrazione documentale a 
sostituzione di quella inviata il 04.01.2017: 

• relazione tecnica; 
• lay out ; 
• sezioni longitudinali ; 
• progetto su supporto informatico (CD); 

 
- che con nota del 01.03.2017, prot. 146354, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha 
chiesto alla Ditta chiarimenti in merito alla modifica sopra citata; 
 
- che in data 10.03.2017, prot. 178772, la società MEMOLI DOMENICO SRL, ha trasmesso nota 
integrativa, comunicando: 

• la rinuncia all'operazione di smaltimento D13 per il codice CER [18.01.09] medicinali diversi da 
cui alla voce 180108; 

• di voler effettuare l'attività di deposito preliminare D15 per i codici CER [150110*] e CER 
[150202*], per un quantitativo massimo di 10 tonn/giorno. 

 
PRESO ATTO  
- che dalla relazioni tecnica presentata dalla ditta MEMOLI DOMENICO SRL in data 15.02.2017,  la 
succitata modifica è ascrivibile ad una variante non sostanziale, ai sensi della D.G.R.C. 386/2016, All 1, 
Parte seconda , parag. 2.2, in quanto l'incremento delle quantità dei codici CER già autorizzati con D.D. 
n. 14/2016, è nel limite del 10%;  
 
RITENUTO di poter procedere all'autorizzazione della succitata richiesta di modifica non sostanziale; 
 
VISTO 
- il D.Lgs n. 152/06 e s.m.i.; 
- la D.G.R.C. n. 386/2016; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile della Posizione Organizzativa competente ing. 
Giovanni Galiano, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo,  
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse  in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

 
AUTORIZZARE la modifica non sostanziale così come in premessa citata, per cui la tabella riepilogativa 
di cui al  D.D. n. 14 del 08.02.2016, viene così modificata : 
 
 RIFIUTI NON PERICOLOSI   
  

Attività  Peso 
Specifico 

R13 R12 D13 D15 
Codice 
CER 

Rifiuto 
Descrizione 

t/mc [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] 

02.02.03 

scarti 
inutilizzabili 

per il consumo 
o la 

trasformazione 

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 3,4 4,0 1020,0 2400,0 0,9 1,0 255,0 300,0 0,9 1,0 255,0 300,0 

02.03.04 

scarti 
inutilizzabili 

per il consumo 
o la 

trasformazione 

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 3,4 4,0 1020,0 2400,0 0,9 1,0 255,0 300,0 0,9 1,0 255,0 300,0 

02.06.01 

scarti 
inutilizzabili 

per il 
consumo o la 
trasformazio

ne 

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 3,4 4,0 1020,0 1200,0 0,9 1,0 255,0 300,0 0,9 1,0 255,0 300,0 

02.07.04 

scarti 
inutilizzabili 

per il 
consumo o la 
trasformazio

ne 

0,85 6,8 8,0 2040,0 2400,0 3,4 4,0 1020,0 1200,0 0,9 1,0 255,0 300,0 0,9 1,0 255,0 300,0 

04.01.01 
carniccio e 

frammenti di 
calce 

2,0 20 20 6000,0 6000,0 8 8 2400,0 2400,0 3 3,0 900,0 900,0 3 3,0 900,0 900,0 

04.01.08 

Cuoio 
conciato 
(scarti, 

cascami, 
ritagli, 

polveri di 
lucidatura) 
contenenti 

cromo 

1,2 4,8 4,0 1440,0 1200,0 4,8 4,0 1440,0 1200,0 1,2 1,0 360,0 300,0 1,2 1,0 360,0 300,0 

04.01.09 

Rifiuti delle 
operazioni di 
confezionam

ento e 
finitura 

1,3 5,2 4,0 1560,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

04.02.22 
Rifiuti da 

fibre tessili 
lavorate 

1,3 5,2 4,0 1560,0 1200,0 5,5 4,0 1560,0 1200,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

08.01.14 

fanghi 
prodotti da 
pitture e 
vernici, 

diversi da 
quelli di cui 
alla voce 08 

01 13 

1,1 8,0 7,3 2400,0 2190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

08.03.08 

Rifiuti 
liquidi 
acquosi 

contenenti 
inchiostro 

1,1 1,1 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

08.03.13 

scarti di 
inchiostro, 
diversi da 

quelli di cui 
alla voce 
08.03.12 

1,1 1,1 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

08.03.18 

Toner per 
stampa 
esauriti, 

diversi da 
quelli di cui 

alla voce 
08.03.17  

1,0 0,5 0,5 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,5 150,0 150,0 0,5 0,5 150,0 150,0 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

10.08.04 
Polveri e 

particolato 3,00 5,0 5,0 1500,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 600,0 600,0 2,0 2,0 600,0 600,0 

12.01.13 
Rifiuti di 
saldatura 

1,00 2,0 2,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,0 2,0 600,0 600,0 2,0 2,0 600,0 600,0 

12.01.17 

materiale 
abrasivo di 

scarto, 
diverso da 

quello di cui 
alla voce 
12.01.16 

1,30 1,3 1,0 390,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

15.01.01 
imballaggi in 

carta e 
cartone 

1,1 8,8 8,0 2640,0 2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,1 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

15.01.02 
imballaggi in 

plastica 
0,70 11,2 16,0 3360,0 2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 210,0 300,0 0,7 1,0 210,0 300,0 

15.01.03 
imballaggi in 

legno 
0,80 6,4 8,0 1920,0 2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 1,0 240,0 300,0 0,8 1,0 240,0 300,0 

15.01.04 
Imballaggi 
metallici 

3,00 9,0 8,2 2700,0 2460,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 2,7 900,0 810,0 3 2,7 900,0 810,0 

15.01.06 
imballaggi in 

materiali 
misti 

1,1 15,4 14,0 4620,0 4200,0 15,4 14,0 4620,0 4200,0 5,5 5,0 1650,0 1500,0 5,5 5,0 1650,0 1500,0 

15.01.07 
Imballaggi 
in vetro 

1,1 10,0 9,0 3000,0 2700,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 2,7 900,0 810,0 3 2,7 900,0 810,0 

15.02.03 

assorbenti, 
materiali 
filtranti, 
stracci e 

indumenti 
protettivi, 
diversi da 

quelli di cui 
alla voce 
15.02.02 

1,3 1,3 1,0 390,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

16.01.03 
pneumatici 
fuori uso 

1,50 1,6 10,0 480,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 1,0 48,0 300,0 0,2 1,0 48,0 300,0 

16.01.19 plastica 0,70 2,8 4,0 840,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 210,0 300,0 0,7 1,0 210,0 300,0 
16.01.20 Vetro 0,70 4,0 5,6 1200,0 1680,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 210,0 300,0 0,7 1,0 210,0 300,0 

16.02.14 

apparecchiat
ure fuori 

uso, diverse 
da quelle di 
cui alle voci 
da 16.02.09 
a 16.02.13 

2,5 5,0 2,0 1500,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 1,0 750,0 300,0 2,5 1,0 750,0 300,0 

17.03.02 

miscele 
bituminose 
diverse da 

quelle di cui 
alla voce 
170301 

1,5 15,0 15,0 4500,0 4500,0 6 6,0 1800,0 1800,0 6 6,0 1800,0 1800,0 6 6,0 1800,0 1800,0 

17.04.05 
Ferro e 
acciaio 7,00 10,0 3,3 3000,0 990,0 0,0 0,00 0,0 0,0 4,0 1,3 1200,0 400,0 4,0 1,3 1200,0 400,0 

17.02.01 legno 0,6 7,0 11,7 2100,0 3510,0 0,0 0,00 0,0 0,0 4,0 6,7 1200,0 2010,0 4,0 6,7 1200,0 2010,0 

17.02.03 plastica 0,9 7,0 
 

7,8 
 

2100,0 2340,0 0,0 0,00 0,0 0,0 4,0 4,4 1200,0 1320,0 4,0 4,4 1200,0 1320,0 

17.06.04 

materiali 
isolanti 

diversi da 
quelli di cui 

alle voci 
17.06.01 e 
17.06.03 

0,9 7,2 8,0 2160,0 2400,0 4,0 4,4 1200,0 1320,0 0,9 1,0 270,0 300,0 0,9 1,0 270,0 300,0 

17.08.02 

materiali da 
costruzione a 
base di gesso 

diversi da 
quelli di cui 

alla voce 
17.08.01 

1,3 2,6 2,0 780,0 600,0 2,6 2,0 780,0 600,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

18.01.09 

medicinali 
diversi da 

quelli di cui 
alla voce 
180108 

0,9 4,0 4,4 1200,0 1330,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 0 0 0 2,0 2,2 940,0 600,0 

19.12.12 

altri rifiuti 
(compresi 
materiali 

misti) 
prodotti dal 
trattamento 
meccanico 
dei rifiuti, 
diversi da 

quelli di cui 
alla voce 
19.12.11 

1,5 22,5 15,0 6750,0 4500,0 22,5 15,0 6750,0 4500,0 7,5 5,0 2250,0 1500,0 7,5 5,0 2250,0 1500,0 

20.01.11 
prodotti 
tessili 

1,3 5,2 4,0 1560,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 1,0 390,0 300,0 1,3 1,0 390,0 300,0 

20.01.25 
oli e grassi 

commestibili 
0,95 2,0 2,10 600,0 630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,0 285,0 300,0 1,0 1,0 285,0 300,0 

20.01.32 

medicinali 
diversi da 

quelli di cui 
alla voce 
20.01.31 

1,5 7,5 5 2250,0 1500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3,0 2,0 900,0 600,0 3,0 2,0 900,0 600,0 

20.01.34 

batterie ed 
accumulatori 

diversi di 
quelli di cui 

alla voce 
20.01.33 

1,5 1,5 1,0 450,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,5 1,0 450,0 300,0 1,5 1,0 450,0 300,0 

20.01.36 

apparecchiat
ure elettriche 

ed 
elettroniche 
fuori uso, 
diverse da 

quelle di cui 
alle voci 
20.01.21, 
20.01.23 e 
20.01.35 

2,50 10,0 4,0 3000,0 1200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,5 1,0 750,0 300,0 2,5 1,0 750,0 300,0 

20.02.03 

altri rifiuti 
non 

biodegradabi
li 

0,85 8,5 10,0 2550,0 3000,0 0,0 0,00 0,0 0,0 1,7 2,0 510,0 600,0 1,7 2,0 510,0 600,0 

20.03.01 
rifiuti urbani 

non 
differenziati 

0,90 13,5 15,0 4050,0 4500,0 13,5 15,0 4050,0 4500,0 1,8 2,0 540,0 600,0 1,8 2,0 540,0 600,0 

20.03.07 
rifiuti 

ingombranti 3,00 
6,0 10,0 1800,0 3000,0 6,0 10,0 1800,0 3000,0 1,2 2,0 360,0 600,0 1,2 2,0 360,0 600,0 

Capacità massima 
totale:   286,4 289,6 85905,0 83290,0 88,3 96,4 30480,0 31920,0 77,9 71,3 24123,0 22300,0 82,7 74,5 25063,0 22900,0 

 
 
RIFIUTI PERICOLOSI            
 

Attività  Peso 
Specifico 

R13 D15 
Codice 
CER 

Rifiuto 
Descrizione 

t/mc [t/d] [mc/d] [t/a] [mc/a] [t/d] [mc/d] [t/a] [ mc/a] 

02.01.08* 
rifiuti agrochimici 

contenenti sostanze 
pericolose 

0,85 0,43 0,5 127,5 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.01.11* 

pitture e vernici di 
scarto, contenenti 
solventi organici o 

altre sostanze 
pericolose  

1,0 1,00 1,0 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

08.01.21* 
residui di vernici o 

di sverniciatori 
1,0 1,0 1,0 300,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.01.15* 

fanghi acquosi 
contenenti pitture e 
vernici, contenenti 
solventi organici o 

altre sostanze 
pericolose  

0,85 0,85 1,0 255,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.03.12* 
scarti di inchiostro, 
contenenti sostanze 

pericolose  
1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.03.14* 
Fanghi di inchiostro 
contenenti sostanze 

pericolose 
0,85 0,43 0,5 127,5 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.03.17* 
toner per stampa 

esauriti contenenti 
sostanze pericolose 

1,0 0,50 0,5 150,0 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

08.04.09* 

adesivi e sigillanti di 
scarto, contenenti 
solventi organici o 

altre sostanze 
pericolose 

1,0 1,0 1,0 300,00 300,00 0,0 0,0 0,0 0,0 

12.01.16* 
materiale abrasivo 

di scarto, contenente 
sostanze pericolose 

0,95 0,95 1,0 285,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13.02.08* 
altri oli per motori, 

ingranaggi e 
lubrificazione 

0,95 0,95 1,0 285,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15.01.10* 

imballaggi 
contenenti residui di 
sostanze pericolose 
o contaminati da tali 

sostanze 

3,0 23,00 7,7 6900,0 2310,0 1,5 0,5 450,0 150,0 

15.01.11* 

imballaggi metallici 
contenenti matrici 

solide porose 
pericolose (ad 

esempio amianto), 
compresi i 

contenitori a 
pressione vuoti 

3,0 0,8 0,27 240,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

15.02.02* 

assorbenti, materiali 
filtranti, (inclusi 

filtri dell’olio non 
specificati 

altrimenti), stracci e 
indumenti protettivi, 
contaminati da tali 

sostanze 

1,3 13,00 10,0 3900,0 3000,0 1,5 1,15 450,0 345,0 

16.01.07* filtri dell’olio 1,5 1,50 1,0 450,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16.01.10* 
componenti 
esplosivi (ad 

esempio “airbag”) 
0,7 0,70 1,0 210,00 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16.01.13* liquidi per freni 1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16.01.14* 
liquidi antigelo 

contenenti sostanze 
pericolose 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

16.02.09* 
trasformatori e 
condensatori 

contenenti PCB 
1,5 1,50 1,0 450,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

16.03.05* 
rifiuti organici, 

contenenti sostanze 
pericolose 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

16.05.06* 

sostanze chimiche di 
laboratorio 
contenenti o 
costituite da 

sostanze pericolose, 
comprese le miscele 
di sostanze chimiche 

di laboratorio  

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 1,1 1,0 330,0 300,0 

16.06.01* batterie al piombo 1,5 30,00 20,0 9000,0 6000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17.03.01* 
miscele bituminose 
contenenti catrame 

di carbone 
1,5 30,00 27,3 9000,0 8180,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

17.03.03* 
catrame di carbone e 
prodotti contenenti 

catrame 
1,5 20,0 18,2 6000,0 5455,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

18.01.03* 

rifiuti che devono 
essere raccolti e 

smaltiti applicando 
precauzioni 

particolari per 
evitare infezioni 

1,5 1,50 1,0 450,0 300,0 1,5 1,0 450,0 300,0 

20.01.21* 
tubi fluorescenti ed 

altri rifiuti 
contenenti mercurio 

1,5 4,50 6,75 1350,0 2025,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.23* 
apparecchiature 

fuori uso contenenti 
clorofluorocarburi 

2,5 20,00 8,0 6000,0 2400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.26* 
Oli e grassi diversi 
da quelli di cui alla 

voce 20.01.25 
0,95 0,95 1,0 285,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.27* 

vernici, inchiostri, 
adesivi e resine 

contenenti sostanze 
pericolose 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.29* 
Detergenti contenti 
sostanze pericolose 

1,1 1,10 1,0 330,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.31* 
medicinali 
citotossici e 
citostatici 

1,5 10,00 6,7 3000,0 2010,0 2,3 1,5 675,0 450,0 

20.01.33* 

batterie ed 
accumulatori di cui 
alle voci 16.06.01, 
16.06.02 e 16.06.03 
nonché batterie ed 
accumulatori non 

suddivisi contenenti 
tali batterie 

1,5 15,00 10,0 4500,0 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.35* 

apparecchiature 
elettriche ed 

elettroniche fuori 
uso, diverse da 
quelle di cui alla 
voce 20.01.21 e 

20.01.23, contenenti 
componenti 
pericolosi 

2,5 18,00 7,2 5400,0 2160,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20.01.37* 
Legno contente 

sostanze pericolose 
0,8 15,00 18,75 5625,00 3000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Capacità massima totale:   220,26 147,25 66.078,0 44.175,0 9,8 7,15 2925,0 2145,0 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017



 

 

 
 

 
CONFERMARE  le prescrizioni e condizioni contenute  nel  D.D. n. 14 del 08.02.2016, per quanto non 
modificato con il presente atto; 
 
PRENDERE ATTO della variazione del lay out così come riportato negli allegati All 1, All 2 ed All. 3 al 
presente provvedimento; 
 
SPECIFICARE che la scadenza dell'autorizzazione è fissata al 22.11.2021; 
 
NOTIFICARE il presente Decreto alla ditta MEMOLI DOMENICO SRL, con sede legale nel Comune di 
Mercato San Severino, Via Tommaso Sanseverino n. 16. 
 
TRASMETTERE copia del presente decreto al Sindaco del Comune di Mercato San Severino, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno,  all'A.R.P.A.C, alla Direzione Generale per L'Ambiente e 
L'Ecosistema della Regione Campania, alla Sezione Regionale Albo Gestore Ambientali c/o CCIAA di 
Napoli.  

      
      INVIARE il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione. 

 
                                                                                                                Dr. Antonello Barretta 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  27 Marzo 2017


	BURC n. 26 del  27 Marzo 2017

